Eth. lec. 2. q. 3. art. 1. 2. q. 13. art. 1.

¶ Super quest. quinque iustitiae articulum tertium.

ARTICULVS III.

Vtrum iustitia sit virtus.

A D T E R T I U M sic proceditur. Videretur, quod iustitia non sit virtus. Dicitur. Lue. 17. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis, dicite: Serui inutilis sumus, quod debuimus facere, fecimus: sed non est inutilis facere opus iuritatis. dicitur. Amb. in 2. de officiis. Vt iuritatem non pecuniarum lucri estimationem dicimus, sed acquisitionem pictatis. ergo facere quod quis debet facere, non est opus iuritatis, est autem opus iuritatis quod quis facere tenet, ergo iuritiam non est virtus. ¶ 2. Præt. Quod sit ex necessitate, non est meritorium, sed redditus cui quod suum est, quod pertinet ad iuritiam, est necessitatis. ergo non meritorium, aut iuritatum meremur. ergo iuritiam non est virtus.

F ¶ 3. Præt. Omnis iuritus moralis est circa agibilitatem. Ea autem quae extenuuntur, non sunt agibilita, sed factibilita, ut patet & Philo in 9. Metap. Cum ergo ad iustitiam pertinat extenuatio, realiquid opus secundum le iustum, uidetur quod iustitia non sit iuritus moralis.

H ¶ 4. CONTRA est, quod Gregorius in 2. Mor. quod in qua tuor iuritibus, scilicet temperatia, prudentia, fortitudine & iustitia, tota boni operis structura configitur.

G ¶ 5. RESPON. Dicendum, quod iuritus humanus bonum reddit actum humanum, & ipsa bona facit, quod quidem convenienter. n. h. bonus redditus ex hoc, quod a ratione, secundum unum quam humanum cantur. Vnde cum iustitia operationem facit, manifestum est quod opus humanum reddit. Et ut Tullius dicit in i. de officiis, præcipue uiri boni nominantur. Unde dicit, In ea iuritus splendor est maximus.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod iuritus facit quod debet, non afferit utilitatem, quod debet, sed solum abstinet a damnatione, facit utilitatem, in quantum sponte p. t. uoluntate faciliter illud quod debet, ostendit. Vnde dicitur Sapiens & sapientia tem, & iustitia docet, prudentiam & unitatem in vita nihil est utiliter homini.

A D S E C O N D U M dicendum, quod dicitur celitas, una coactionis & hec qua regatur, collit rationem meriti. Alia autem ex obligatione praecipit, sive ex necessitate. talibus non potest esse qui finem non faciat, & talis necessitas non excludit rationem, in quantum aliquis hoc, quod facere voluntarie agit, excedit tamen gloriam rationis, secundum illud iad. Corin. ad Nero, non est mihi gloria necessitas, sed.

I A D T E R T I U M dicendum, quod iuritiam sit circa exteriora res, quantum ad eam facere quod pertinet ad artem, sive quod utilitatem ad alterum.

A D Q U A R T U M sic procedit. Videretur, quod iuritiam non sit in uoluntate, sicut in subiecto. Iuritiam enim quandoque venit, sed ueritas non est in uoluntate, sed intellectus. ergo iuritiam non est in uoluntate, sicut in subiecto. sicut in subiecto.

K ¶ 1. Præt. Iuritiam est circa eam, que sunt ad alterum, sed ordinari, quid ad alterum est ronis iuritiam, ergo non est in uoluntate sicut in subiecto, sed magis in ratione. ¶ 2. Præt. Iuritiam non est in ratione, sed intellectus, cu non ordinat ad cognitionem: vnde relinquunt quod sit iuritus moralis: sed habent quod iuritus moralis est rationale p. gen.

QVAEST. LVIII.

Ad hoc dicitur, quod si hoc fumitur actus seu agere, non solum, ut distinguatur contra facere, sed etiam, ut distinguatur contra cognoscere. Et propter etiam, quod si hoc fumitur, ut probatio, auctor dixit appetitus est proximum actus, seu agere principium. Contra nam, exulta, quod actus distinguatur hic contra actum cognoscituum. Et per hoc excludit obiectio de actu iudicij, qui quando modo sit, & quomodo non sit actus iustitiae, i.e. 5.0. inferius pater. Cogitat quoque ex determinatis in praecepsenti libro, quod sola actus immanentes sunt electio agens virtutum, quibus actiones trans se posunt esse actus imperati ab eis, & per hoc excludit obiectio de potentia exercitii. Et ergo litera radix, quod si subiectum virtutis est, aut rationale per effectus, quod si subiectum virtutis est, & iustitiam, conformat rectificare appetitus cognoscituum : a rationali per participationem, quod si subiectum virtutis est, qui potest esse actus iustitiae a virtute ideo iustitia in appetitu rationis, &c.

Super

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod quia voluntas est appetitus rationis, ideo rectitudo rationis, voluntati impressa propter propinquitatem ad rationem, nomen retinet veritatis.

Et inde est, quod quādoque iustitia veritas vocatur. Ad SECUNDVM dicendum, quod voluntas ferit in subiectu cōsideretur ad apprehensionē rōnis. Et ideo ratio ordinat in alterum, voluntas potest velle aliquid in ordine ad alterū, quod pertinet ad iustitiam.

Ad TERTIVM dicendum, quod rationale per participationem non solum est irascibile, & concupiscibile, sed omnino appetituum, ut dicitur in Ethic. quia omnis appetitus obedit rationi, sub appetitu autem comprehenditur voluntas: & ideo voluntas potest esse subiectum virtutis moralis.

ARTICVLVS VI.

Vtrum iustitia sit virtus generalis. **A**d QVINTVM sic procedit. Videtur, quod iustitia non sit virtus generalis. Iustitia, n. condidit alios virtutibus, ut patet Sapien. 8. Sobrietatem, & iustitiam docet, prudentiam & virtutem: sed generale non conuidit, seu cōnumeratur speciebus sub illo generali contentis: ergo iustitia non est virtus generalis.

ARTIC.V. ET VI. 134

T2 Prete. Sicut iustitia ponitur uirtus cardinalis, ita & cōcupiscibilis, ut pater p. Philo in Ethic. ergo iustitia non est in voluntate sicut in subiecto: sed magis in irascibili, & cōcupiscibili. **S**ED CONTRA est, quod * Anselm dicit, quod iustitia est rectitudo voluntatis propter se seruata. **R**ESPON. Dicendum, quod illa potētia est subiectum virtutis, ad cuius potentia actum rectificandum virtus ordinatur. Iustitia autem non ordinatur ad dirigendū aliquem actum cognoscituum. Non enim dicimus iusti ex hoc, quod recte aliquid cognoscimus: & ideo subiectum iustitiae non est intellectus, vel ratio, que est potētia cognoscitiva. Sed quia iusti in hoc dicimus, quod aliquid recte agimus, proximum autem principium actus est vis appetitiva, neceſſe est, quod iustitia sit in aliqua via appetitiva, sicut in subiecto. Est autem duplex appetitus, s. voluntas, que est in ratione, & appetitus sensitus consequens apprehensionem sensus, qui diuiditur per irascibilem, & cōcupiscibilem, ut in 1. * habitum est. Reddite autem vniuersi quod suum est, non potest procedere ex appetitu sensitivo: quia apprehensione sensitiva non se extendit ad hoc, quod confidere possit proportionē vniuersi ad alterum, sed hoc est proprium rationis. Vnde iustitia non potest esse sicut in subiecto in irascibili & cōcupiscibili, sed voluntate. Et ideo * Philo, diffini iustitiam per actum voluntatis, ut ex supra t. dictis pater.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod quia voluntas est appetitus rationis, ideo rectitudo rationis, voluntati impressa propter propinquitatem ad rationem, nomen retinet veritatis.

Et inde est, quod quādoque iustitia veritas vocatur. Ad SECUNDVM dicendum, quod voluntas ferit in subiectu cōsideretur ad apprehensionē rōnis. Et ideo ratio ordinat in alterum, voluntas potest velle aliquid in ordine ad alterū, quod pertinet ad iustitiam.

Ad TERTIVM dicendum, quod rationale per participationem non solum est irascibile, & concupiscibile, sed omnino appetituum, ut dicitur in Ethic. quia omnis appetitus obedit rationi, sub appetitu autem comprehenditur voluntas: & ideo voluntas potest esse subiectum virtutis moralis.

ARTICVLVS VI.

Vtrum iustitia sit virtus generalis. **A**d QVINTVM sic procedit. Videtur, quod iustitia non sit virtus generalis, sit idem per essentiam cum omni uirtute.

Ad SEXTVM sic procedit. Videretur, quod iustitia, sicut quod est generalis, sit idem per essentiam cum omni uirtute. Dicitur, n. * Philo, in 5. Ethic. quod iustitia, & iustitia legalis est eadem omni uirtuti: esse autem non est idem: sed illa que differunt secundum rationem, non differunt secundum essentiam. Ergo iustitia est idem secundum essentiam cum omni uirtute.